

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn**  
**cấp Trung ương năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo, Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 18/KH-CTĐ.CTXH ngày 17/01/2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn cấp Trung ương năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Đây là hoạt động thiết thực, nhằm thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của xã hội đối với công tác nhân đạo trong trợ giúp các hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện có thêm điều kiện đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Hoạt động được tổ chức thành sự kiện hằng năm của Trung tâm Truyền hình Nhân đạo, Truyền hình Việt Nam nhằm huy động nguồn lực để trợ giúp người nghèo, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn trong các dịp Tết Nguyên đán.

### 2. Yêu cầu

Thông qua chương trình nhằm nâng cao lòng nhân ái, tinh đoàn kết, tương trợ, sẻ chia trong cộng đồng.

Chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ; tổ chức chương trình thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tặng quà đúng đối tượng, kịp thời, bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** 01 buổi, khai mạc lúc 08 giờ 00 phút, ngày 26/01/2024 (thứ Sáu).

**2. Địa điểm:** tại sân vận động trung tâm huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.

## III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

Nội dung chương trình bao gồm các hoạt động sau:

1. Dâng hương Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri.

2. Chương trình văn nghệ chào mừng.

3. Khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí.

4. Phát biểu khai mạc và tặng quà Tết cho gia đình liệt sỹ; các hộ nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

5. Tổ chức hội chợ từ thiện 0 đồng cho 708 người dân.
6. Tổ chức hội thi gói bánh chưng dân tộc, nấu xôi ngũ sắc hoặc bánh dày ngũ sắc.
7. Trưng bày gian hàng Tết đặc sản của địa phương.
8. Chơi trò chơi dân gian: kéo co, đẩy gậy, đi cà kheo, lầy cỏ và tung còn.
9. Tổng kết, công bố kết quả và trao giải cho các đội thi.

#### **IV. KINH PHÍ**

##### **1. Kinh phí quà Tết tổ chức Tết Nhân ái**

- Phó Chủ tịch Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam tặng 12 suất quà cho 12 gia đình liệt sỹ trên địa bàn huyện.

- Lãnh đạo Trung ương Hội CTĐ, lãnh đạo tỉnh tặng 30 suất quà cho các hộ nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện Văn Quan.

- Lãnh đạo Hội Chữ Thập đỏ tỉnh, Lãnh đạo huyện Văn Quan tặng 30 suất quà cho 30 em học sinh nghèo vượt khó, học sinh mồ côi cha, mẹ, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Trung ương Hội CTĐ Việt Nam: hỗ trợ 408 suất quà (phiếu đổi hàng) để tổ chức Chợ tết Nhân ái cấp Trung ương (tương đương 204 triệu đồng).

- Nguồn huy động từ Hội Chữ thập đỏ tỉnh: hỗ trợ 140 suất quà (phiếu đổi hàng) trị giá 70 triệu đồng.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: hỗ trợ 60 suất quà (phiếu đổi hàng) tương đương 30 triệu đồng cho chợ Tết Nhân ái huyện Văn Quan.

- Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan: hỗ trợ 100 suất quà (phiếu đổi hàng) trị giá 50 triệu đồng.

**2. Kinh phí tổ chức các hoạt động khác:** do UBND huyện Văn Quan thực hiện.

#### **V. THÀNH PHẦN THAM GIA**

##### **1. Khách mời tham dự**

Lãnh đạo Trung ương; lãnh đạo các Bộ, ngành cơ quan tổ chức Trung ương; Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Hội CTĐ tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, Sở Y tế, Sở Thông tin truyền thông, Đài PTTH tỉnh; lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; lãnh đạo một số cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn.

##### **2. Thành phần tham gia chương trình**

Tổng số: khoảng 1000 người (ekip thực hiện chương trình khoảng 30 người; đại biểu các cấp khoảng 40 người; Ban Tổ chức và các tiểu ban 60 người, người dân tham gia hội chợ 0 đồng 708 người, trong đó có 200 người được khám chữa bệnh miễn phí,

30 hộ nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn; học sinh có hoàn cảnh khó khăn được nhận quà 30 em).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Làm đầu mối chủ trì, phối hợp với các **cơ quan**, đơn vị liên quan tham mưu các văn bản chỉ đạo và đôn đốc các **cơ quan**, đơn vị triển khai các nội dung tại Kế hoạch.

- Chủ động tham mưu, phối hợp, liên hệ với Hội Chữ thập đỏ **tỉnh** tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản hàng hóa, quà tết tới địa điểm tổ chức; tập trung, hướng dẫn các hộ dân theo danh sách tới điểm tập kết để tổ chức khám bệnh, nhận quà tết và tham gia hội chợ 0 đồng. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra.

- Lập dự toán kinh phí để tổ chức các chương trình tại Kế hoạch (**xong trước 21/01/2024**).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu lập danh sách đại biểu, giấy mời, tổng hợp đại biểu tham dự.

**2. Văn phòng HĐND và UBND huyện:** phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần; nắm số lượng đại biểu, bố trí, đón tiếp, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu, cho ekip thực hiện chương trình... đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Chuẩn bị bài phát biểu cảm ơn cho lãnh đạo huyện.

**3. Văn phòng Huyện ủy:** phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần; nắm số lượng đại biểu, bố trí, đón tiếp, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu.

### 4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho lãnh đạo huyện; chuẩn bị lời dẫn cho lễ dâng hương tượng đài đ/c Lương Văn Tri.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện về thời gian, nội dung chương trình “Tết nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, các trường học và các hộ gia đình trên địa bàn huyện thực hiện trang trí, treo cờ Tổ quốc chuẩn bị đón Tết theo quy định. **Hoàn thành trước ngày 24/01/2024**.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp chuẩn bị gian hàng trưng bày của huyện đảm bảo theo quy định.

**5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** tham mưu cho UBND huyện phương án đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động trang trọng, hiệu quả theo kế hoạch đề ra. Thẩm định **dự toán kinh phí**, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

**6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:** chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, UBND thị trấn Văn Quan và các đơn vị liên quan, đảm bảo mặt bằng sân vận động trung tâm thị trấn Văn Quan; chỉ đạo đơn vị duy tu, phát quang các tuyến đường xung quanh khu vực sân vận động và khu vực thị trấn Văn Quan.

**7. Phòng Tài nguyên và Môi trường:** chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Văn Quan chỉ đạo đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến đường nội thị và khu vực sân vận động.

**8. Công an huyện:** chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND thị trấn Văn Quan xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên các trục đường **khu vực thị trấn**, xung quanh sân vận động và khuôn viên Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri trước, trong và sau tổ chức chương trình.

**9. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:** cử 08 chiến sĩ tiêu binh làm nhiệm vụ dâng hương và dâng hoa tại Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri. Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

#### **10. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

- Chuẩn bị Chương trình Văn nghệ đảm bảo đặc sắc; Cử người dẫn chương trình dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri;

- Chuẩn bị các điều kiện trang trí, khánh tiết đảm bảo không gian, ánh sáng, âm thanh, sân khấu; tổ chức các trò chơi dân gian ngày Tết; tổ chức phần thi gói bánh chưng, **làm** bánh dày và xôi ngũ sắc.

- Cử phóng viên ghi hình và đưa tin các hoạt động theo kế hoạch, chương trình.

#### **11. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Lựa chọn học sinh nghèo vượt khó, học sinh mồ côi cha, mẹ, học sinh có hoàn cảnh khó khăn (30 học sinh) nhận quà của chương trình và cử người đưa đón học sinh đến địa điểm nhận quà.

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ (chọn cử 02 tiết mục từ Trường THCS thị trấn Văn Quan và Trường MN Tú Xuyên).

#### **12. Trung tâm Y tế huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết, xây dựng kế hoạch, nội dung khám chữa bệnh, xã hội hóa nguồn thuốc để cấp thuốc cho các đối tượng theo quy định. Xây dựng phương án đảm bảo chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và các thành phần tham dự chương trình (trước và trong ngày tổ chức).

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### **13. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc:**

- Chuẩn bị hương, hoa, đồ lễ để tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, thực hiện phân bổ, thẩm định, tổng hợp danh sách các đối tượng hưởng lợi từ các xã, thị trấn theo từng nội dung hoạt động đảm bảo đúng tiêu chí, đúng đối tượng và quy định cho Ban Tổ chức chương trình; hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng phương án đưa, đón đối tượng đến tham gia chương trình an toàn và đúng thời gian quy định.

- **Lựa chọn, lập danh sách 12 gia đình liệt sỹ trên địa bàn huyện để nhận quà của Phó Chủ tịch Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam.**

- Lựa chọn 30 hộ nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện Văn Quan để nhận quà của lãnh đạo Tỉnh.

*Lưu ý: Danh sách tặng quà và tham gia hội chợ 0 đồng **hoàn thành xong trước 22/01/2024.***

#### **14. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp**

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa Thông tin, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn chuẩn bị gian hàng của huyện để trưng bày các sản vật đặc trưng, sản phẩm OCOP của địa phương.

#### **15. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

Tham mưu, hướng dẫn các xã, thị trấn chuẩn bị các sản vật đặc trưng, sản phẩm Ocop của địa phương mang đến trưng bày tại Hội chợ.

#### **16. Huyện Đoàn Văn Quan, Trường THPT Lương Văn Tri và Trường PTDTNT THCS&THPT Văn Quan:**

- Cử 40 đoàn viên, thanh niên thực hiện công tác vệ sinh khuôn viên tượng đài Lương Văn Tri và khu vực sân vận động; thu dọn sau chương trình và hỗ trợ các hoạt động của Ban Tổ chức theo kế hoạch chương trình.

- Trường THPT Lương Văn Tri và Trường PTDTNT THCS&THPT Văn Quan: chọn cử 03 tiết mục văn nghệ tham gia chương trình (Trường THPT Lương Văn Tri 02 tiết mục, Trường PTDTNT THCS&THPT Văn Quan 01 tiết mục).

**17. Các đơn vị: Điện lực Văn Quan, Trung tâm Viễn thông, Viettel Văn Quan:** xây dựng phương án và cử nhân viên phụ trách đảm bảo điện các điều kiện cần thiết về điện và viễn thông tại các điểm tổ chức các hoạt động theo kế hoạch của Ban Tổ chức chương trình.

#### **18. UBND thị trấn Văn Quan**

Triển khai kế hoạch chương trình tới toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn **thị trấn**; chuẩn bị các điều kiện cần thiết, tham mưu kịp thời cho các cấp về công tác chuẩn bị, cử lực lượng hỗ trợ công tác vệ sinh, trang trí, khánh tiết, đảm bảo an ninh trật tự, ... . **đề xuất** những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai và tổ chức thực hiện. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để chuẩn bị thực

hiện chu đáo, hiệu quả về địa điểm tổ chức chương trình các nội dung theo kế hoạch đề ra.

### **19. UBND các xã, thị trấn**

- Đơn vị Trưởng Cụm thi đua số I và Trưởng Cụm thi đua số II (*theo Thông báo số 10/TB-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan*) có trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện và cử thành viên tham dự các nội dung do Ban Tổ chức phân công:

+ Thành lập đoàn dự thi gói **bánh** chung, **làm** bánh dày và xôi ngũ sắc (các đoàn có sản phẩm sẵn để trưng bày trước khi thi).

+ Mỗi cụm chuẩn bị 02 đội kéo co, mỗi đội 10 thành viên gồm 01 đội nam và 01 đội nữ; chọn cử 12 vận động viên có sức khỏe tốt nhất tham gia đẩy gậy các hạng cân gồm: 55-60kg; 65-70kg và 75-80kg, mỗi hạng cân cử 02 nam và 02 nữ.

+ Mỗi cụm cử 03 vận động viên tham gia lầy cỏ; 05 vận động viên tham gia tung còn.

+ Mỗi cụm cử 06 vận động viên tham gia thi đi cà kheo (cà kheo tự chuẩn bị, độ cao chân trên 50cm trở lên).

- Tổ chức tuyên truyền chương trình “Tết nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 tới toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn.

- **Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc, lựa chọn và cung cấp danh sách các đối tượng hưởng lợi được phân bổ theo từng nội dung hoạt động đảm bảo đúng tiêu chí, đúng đối tượng và quy định.**

- Phối kết hợp với các cơ quan liên quan, UBND thị trấn Văn Quan tham gia thực hiện các hoạt động, các nhiệm vụ theo yêu cầu của Ban Tổ chức một cách chu đáo, hiệu quả tất cả các nội dung theo kế hoạch đề ra.

- Chủ động phương tiện, cử công chức cấp xã đưa đón nhân dân tập trung bằng ô tô đến khám chữa bệnh, tham gia hội chợ 0 đồng và nhận quà tại chương trình khai mạc “Tết nhân ái 2023” đảm bảo an toàn và theo thời gian quy định của Ban Tổ chức.

- Hỗ trợ Ban tổ chức kiểm soát và hướng dẫn nhân dân của đơn vị mình tham gia nhận quà, tham gia các hoạt động theo đúng thời gian quy định của Ban tổ chức theo chương trình.

- Thực hiện công tác trang trí trên địa bàn quản lý theo hướng dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin, **hoàn thành trước ngày 24/01/2024.**

### **20. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Định hướng tuyên truyền đến các ban ngành, đoàn thể và Nhân dân về ý nghĩa của chương trình. Năm bắt dư luận xã hội về tình hình, kết quả tổ chức, triển khai chương trình “Tết nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện.



Chương trình “Tết nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 là một hoạt động vô cùng quan trọng và ý nghĩa đối với huyện Văn Quan. Toàn bộ các hoạt động của chương trình sẽ được ghi hình và phát sóng vào thời điểm đặc biệt của Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên các kênh truyền hình của Trung ương.

Để chuẩn bị chu đáo và tổ chức thành công Chương trình “Tết nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại huyện Văn Quan, **UBND huyện đề nghị** các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ làm tốt mọi công tác chuẩn bị để chương trình đạt kết quả cao nhất. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị thông báo kịp thời về Ban Tổ chức chương trình (qua Hội Chữ thập đỏ huyện) để phối hợp, thống nhất thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, CTĐ.

**CHỦ TỊCH**

**Lương Mai Tú**